
Ministerio de Hacienda
Reg.  590VV   08/08/2022

TP  1173  -  FC  107    -  BAV  2  

 
 
jmf/spz/Admb/CMV

 TOMADO RAZÓN
31 Agosto 2022

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1661958620228-76E803EC-3FC4-4DAE-90E4-
BE322B1FDDD3
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   12 AGO 2022
 
 
 
 
 
N° 1245 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.395, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2022,
el Decreto de Hacienda N° 2.553 de 2021, las
leyes N° 19.041, 19.479, 19.738, 20.212 y el DFL
N° 3 de Hacienda
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
590VV   08/08/2022

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 74.320.506

 03   A Otras Entidades Públicas 74.320.506

  104  Provisión para Financiamientos Comprometidos 59.330.307

  123  Bonificaciones y Asignaciones Variables 14.990.199

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 74.320.506

 08   MINISTERIO DE HACIENDA 74.320.506

  001  Secretaría y Administración General 1.624.777

  002  Dirección de Presupuestos 3.401.651

  003  Servicio de Impuestos Internos 30.627.170

  004  Servicio Nacional de Aduanas 14.681.706

  005  Servicio de Tesorerías 19.463.871

  015  Dirección Nacional del Servicio Civil 1.151.954

  030  Consejo de Defensa del Estado 3.369.377

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 630.511

 01   Libre 630.511



3
Ministerio de Hacienda
590VV   08/08/2022
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 630.511

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 06 UNIDAD ADMINISTRADORA DE LOS TRIBUNALES TRIBUTARIOS
Y ADUANEROS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 994.266

 01   Libre 994.266

21    GASTOS EN PERSONAL 348.073

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 646.193

 03   A Otras Entidades Públicas 646.193

  001  Tribunales Tributarios y Aduaneros 646.193

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 01 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.947.510

 01   Libre 2.947.510

21    GASTOS EN PERSONAL 2.947.510

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 02 SISTEMA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 454.141

 01   Libre 454.141

21    GASTOS EN PERSONAL 454.141

 



4
Ministerio de Hacienda
590VV   08/08/2022

 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 03 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 Programa 01 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 30.627.170

 01   Libre 30.627.170

21    GASTOS EN PERSONAL 30.627.170

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 14.681.706

 01   Libre 14.681.706

21    GASTOS EN PERSONAL 14.681.706

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 05 SERVICIO DE TESORERÍAS

 Programa 01 SERVICIO DE TESORERÍAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 19.463.871

 01   Libre 19.463.871

21    GASTOS EN PERSONAL 19.463.871

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 15 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 Programa 01 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL



5
Ministerio de Hacienda
590VV   08/08/2022

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.151.954

 01   Libre 1.151.954

21    GASTOS EN PERSONAL 1.151.954

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 30 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 Programa 01 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 3.369.377

 01   Libre 3.369.377

21    GASTOS EN PERSONAL 3.369.377



6
Ministerio de Hacienda
590VV   08/08/2022

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


